ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH

Về việc tăng cường đẩy mạnh

công tác quản lý chất thải rắn

sinh hoạt trên địa bàn huyện

Ia H’Drai, ngày         tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban ngành, cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 2894/UBND-NNTN ngày 15 tháng 8 năm 2024

của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tiếp tục tăng cường đẩy mạnh công

tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Kon Tum (có tài liệu gửi kèm

theo), Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các phòng, ban ngành, cơ quan đơn vị thuộc huyện, Ủy ban nhân dân

các xã tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh

tại các văn bản: Quyết định số 13/2023/QĐ-UBND ngày 04 tháng 4 năm 2023

về quản lý chất thải trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Công văn số 4077/UBND-

NNTN ngày 21 tháng 11 năm 2023 về việc triển khai hoạt động phân loại chất

thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1366/UBND-NNTN ngày 22

tháng 4 năm 2024 về việc đẩy mạnh công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt;

Công văn số 2894/UBND-NNTN ngày 15 tháng 8 năm 2024 về việc tiếp tục

tăng cường đẩy mạnh công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh

Kon Tum và một số nội dung sau đây:

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa việc

phân loại chất thải rắn sinh hoạt (CTRSH) tại nguồn; các cơ quan, đơn vị nhà

nước, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc trong hệ thống chính

trị phải tiên phong, gương mẫu thực hiện việc phân loại CTRSH tại nguồn; đồng

thời tham gia tuyên truyền, vận động gia đình, người thân, công dân nơi cư trú

cùng thực hiện.

- Mỗi cơ quan, đơn vị phải xây dựng kế hoạch thực hiện việc phân loại

CTRSH tại nguồn tại cơ quan, đơn vị; thành lập tổ, đội vệ sinh giám sát việc

phân loại CTRSH tại nguồn tại và đưa vào nội quy, quy chế của cơ quan, lấy đó

làm cơ sở đánh giá, phân loại cán bộ hàng năm.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai các tài liệu tuyên truyền về

phân loại CTRSH tại nguồn. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kế hoạch phân loại

CTRSH tại nguồn đến các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và Ủy ban nhân dân các

xã để tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến các tổ chức, hộ gia đình, cá

nhân và cộng đồng dân cư.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng Kế hoạch, lộ trình

triển khai công tác phân loại CTRSH từ hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn các xã

thuộc huyện. Trước mắt, từ đây đến ngày 31 tháng 12 năm 2024, trên địa bàn

huyện phải xây dựng được 01 mô hình thí điểm về phân loại CTRSH tại nguồn

từ hộ gia đình, cá nhân đối với khu vực có đủ điều kiện về hạ tầng thu gom, vận

chuyển và xử lý CTRSH, triển khai rộng rãi mô hình đến toàn dân sau thời gian

trên; Phối hợp với các đơn vị có liên quan hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã

dự toán kinh phí hàng năm để thực hiện kế hoạch phân loại CTRSH tại nguồn

trên địa bàn đạt hiệu quả.

- Tổng hợp đề xuất bố trí quỹ đất cho khu xử lý CTRSH, phối hợp với các

sở, ban ngành thực hiện việc giao đất kịp thời để triển khai xây dựng và vận

hành khu xử lý CTRSH đảm bảo phù hợp với Quy hoạch tỉnh, Quy hoạch, kế

hoạch sử dụng đất của huyện.

- Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể; Ủy ban nhân dân

các xã và các đơn vị có liên quan tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện phân loại

CTRSH tại nguồn, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình.

- Chịu trách nhiệm đầu mối triển khai thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn,

theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch bảo đảm hiệu quả; tổng hợp

các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện của các sở, ban, ngành, Ủy

ban nhân dân các cấp.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện gửi Kế hoạch, lộ trình phân loại

CTRSH từ hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện về Ủy ban nhân dân tỉnh

(qua Sở Tài nguyên và Môi trường) theo quy định.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Trong quá trình lập đồ án và điều chỉnh đồ

án quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị đảm bảo bố trí quỹ đất quy hoạch cơ

sở xử lý CTRSH, trạm trung chuyển CTRSH đáp ứng các yêu cầu kỹ thuật theo

quy định tại Điều 26 Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm

2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường Quy định chi tiết thi hành một số điều

của Luật Bảo vệ môi trường và phù hợp với điều kiện thực tế; đồng thời chỉ đạo,

hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã và các đơn vị thu gom, vận chuyển CTRSH

để xác định địa điểm, thời gian, tần suất, tuyến thu gom và lộ trình di chuyển

của các phương tiện vận chuyển để đảm bảo công tác thu gom CTRSH sau phân

loại được đồng bộ, hiệu quả, tiết kiệm và phù hợp với điều kiện thực tế của địa

phương.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và

Môi trường, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ủy ban nhân dân các xã và các cơ quan,

đơn vị có liên quan rà soát, cân đối nguồn kinh phí để tham mưu Ủy ban nhân

dân huyện đầu tư xây dựng các bãi rác, bảo đảm việc thu gom, xử lý rác thải

sinh hoạt trên địa bàn đúng quy định.

4. Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị huyện chủ trì, phối hợp với

Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài nguyên và

Môi trường, Ủy ban nhân dân các xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan rà soát,

nghiên cứu các quy định hiện hành để tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây

dựng giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trình cấp có

thẩm quyền xem xét, phê duyệt.

Báo các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng TN&MT;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2024-08-19T17:00:39+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2024-08-20T08:06:04+0700

		2024-08-20T08:06:04+0700

		2024-08-20T08:06:04+0700

		2024-08-20T08:06:04+0700